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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza motivačních principů a metod pouţívaných

u OSVČ pracovníků ve společnosti Kapitol, a.s. vedoucí ke zjištění jejich spokojenosti

a efektivnosti vyuţívaných motivačních metod. Teoretická část obsahuje poznatky

z oblasti řízení lidských zdrojů a činnosti s tím spojené, motivace a související teorie

motivace.

Druhá část práce bude zaměřena na společnost Kapitol, a.s. a dále poznatky získané

z praxe. Na základě osobních rozhovorů se zaměstnanci, pozorování a dotazníkového

šetření bude provedena analýza stavu motivace a spokojenosti pracovníků OSVČ.

V závěru práce bude výstup z analýzy, navrhnuté motivační metody a určitá doporučení,

jeţ budou zaměřeny na takové změny, které by měly přispět ke zlepšení motivace,

následně i stabilizace pracovníků ve společnosti.

Klíčová slova: lidské zdroje, motivace, stimulace, motivační teorie, motivační faktory,

dotazník

ABSTRACT

The aim of this final report is to analyse motivational principles and methods used by self-

employed people within the Kapitol, a. s. company in order to find out their satisfaction

and the efficiency of those motivational methods. The theoretical part of this report

consists of human resources findings and related activities, findings on motivation

and related theory. In addition, the report puts an emphasis on Kapitol, a. s. company

as well as the insights provided by personal experience. An analysis of motivational

status and satisfaction of self-employed will be done based on personal interviews with

employees, observation and questionnaire, There will be an analysis output provided

as a conclusion to this report as well as proposal on motivational methods

and recommendations which will be focused on those changes, that should help to improve

motivation followed by retaining employees in the company.

Keywords: human resources, motivation, stimulation, motivational theories, motivational

factors, questionnaire
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ÚVOD

V dnešní době je velmi významné si uvědomovat důleţitost lidských zdrojů ve společnosti.

Avšak je nutné, aby podnik tyto zdroje nejen vlastnil, ale i efektivně vyuţíval. Jsou pro

kaţdý podnik neodmyslitelnou sloţkou, která nelze jiným substitutem nahradit. Úspěšné

řízení těchto zdrojů významně ovlivňuje, jak uspěje organizace v konkurenčním boji.

Pracovití a vzdělaní lidé, kteří svou práci vykonávají s chutí a zájmem jsou pro podnik

tím nejcennějším. Jenţe těchto kvalitních lidí a dobře motivových je málo a proto si kaţdý

podnik tyto pracovníky snaţí co nejdéle udrţet u sebe a neustále motivační programy

upravovat. Ne kaţdý podnik dokáţe tyto pracovníky dostatečně povzbudit. Zaměstnanec,

který svou práci nevykonává se zájmem, nikdy nemůţe mít takové pracovní výsledky jako

nadšený a spokojený pracovník. Často se podniky domnívají, ţe pro spokojenost svých

pracovníků dělají vše, včetně dobrých motivačních metod. Jenţe preference jistých

motivačních výhod se s časem mění a lidé jiţ dávají přednost jinému ohodnocení.

Nejčastější chyba bývá v zastaralosti, nekomplexnosti motivačního systému.

Jestliţe manaţer či vedoucí chce správně motivovat svůj tým, musí být v první řadě

motivován on sám a mít dostatečné znalosti v oblasti motivace. Teprve potom je moţné

vzbudit zájem u ostatních pracovníků a zaujmout je k dlouhodobě vyšším výkonům.

V úvodu praktické části se věnuji řízení lidských zdrojů a pojmů s tím spojených.

Následuje objasnění termínu multi-level marketingu, na kterém je společnost Kapitol, a.s.

postavena. Nejrozsáhlejší část je věnována motivaci, první je pozornost zaměřena

na samotný termín motivace, následně na zdroje motivace a motivační faktory a na závěr

první části této práce jsou definovány teorie motivace a jejich vliv na pracovní výkon.

Druhá, praktická část, se skládá z představení společnosti a následně se uţ prostřednictvím

jistých analýz a dotazníkové šetření věnuje zjištění aktuální spokojenosti pracovníků

se současným motivačním systémem. Především na základě dotazníkového šetření bylo

moţné zhodnotit stávající systém motivace a na základě těchto informací vytvořit SWOT

analýzu společnosti. V závěru práce bylo moţné ze získaných informací vytvořit řadu

konkrétních doporučení, jakým způsobem změnit či upravit motivační systém společnosti.

Cílem mé bakalářské práce je nalézt nedostatky v aktuálním motivačním systému

společnosti Kapitol, a.s., stanovit takové návrhy a doporučení na změny, které povedou

k větší motivaci a ke zvyšování pracovní výkonnosti pracovníků a samozřejmě prosperity

celé společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

V teoretické části jsou zpracovány z dostupné literatury informace a poznatky zabývající

se lidskými zdroji, motivací a teorií motivace. Dříve neţ bude vymezen samotný pojem

řízení lidských zdrojů, je nutné definovat pojem vztahující se k lidským zdrojům

a to manaţerská funkce.

Jako první se budeme věnovat termínu plánování. Plánování je proces, který vyţaduje

intelekt, abychom vědomě určovali průběh činností, úkolů a zakládali naše rozhodování

na cílech, potřebných znalostech a důleţitých odhadech. Plánování zahrnuje ty činnosti,

které jsou zaměřeny na určování jasných cílů v budoucnosti a prostředky, jak těchto

určených cílů dosáhnout. (Brodský, 2009, s. 9)

Organizování je definováno jako jedna ze základních manaţerských činností. Tato

manaţerská funkce vyţaduje vytvoření vnitřní struktury určitého celku. Potřeba

organizování vyplývá ze snahy dosáhnout součinnosti a z omezené schopnosti člověka,

protoţe je schopen řídit jen určitý počet podřízených. (Brodský, 2009, s. 9)

Další a zároveň třetí manaţerská funkce je vedení lidí. Vedení lidí bývá většinou

interpretováno jako schopnost vést, usměrňovat, motivovat, stimulovat, strhávat lidi

pro správné a dostatečné plnění potřebných úkolů k dosaţení stanovených cílů. (Brodský,

2009, s. 9)

Kontrolování zahrnuje veškeré aktivity, díky nimţ manaţeři zjišťují, zda dosahované

výsledky odpovídají plánovaným výsledkům. Pojetí kontrolování je v podstatě definováno

dvěma krajnostmi. Jedna strana představuje jednoduchý kontrolní proces, zatímco druhá

chápe kontrolu řazenou do řídící činnosti, coţ je příklad controllingu. (Brodský, 2009, s. 9)

Poslední manaţerskou funkcí je rozhodování. Rozhodovací procesy chápeme jako procesy

řešení rozhodovacích problémů, tj. to mohou být problémy s více variantami řešení.

(Brodský, 2009, s. 9)

Řízení lidských zdrojů popisuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělém zahraničí formovala v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů

je jádrem řízení organizace, jeho nejdůleţitější částí. Tímto novým postavením personální

práce se vyjadřuje a definuje význam člověka, lidské pracovní síly jako nejdůleţitějšího

výrobního vstupu a motoru činnosti celé organizace. (Koubek, 2001, s. 16)
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Lidský faktor chápeme nikoli pouze jako jen vhodný zdroj pro efektivní vyuţití, ale jako

důleţitý faktor rozhodující o úspěšnosti organizace, do jehoţ pozitivního rozvoje

je ţádoucí a nezbytné investovat. (Veber, 2000, s. 167)

1.1 Význam lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je manaţersky orientované pojetí personálního řízení, které usiluje

o dosaţení konkurenční výhody na trhu, prostřednictvím strategického rozmísťování

vysoce motivované a kvalifikované pracovní síly. V řízení lidských zdrojů je kladen důraz

na zájmy managementu, uplatnění strategického přístupu, v němţ strategie řízení lidských

zdrojů je sloučena se strategií řízení celého podniku, chápání lidí je jako jmění, do kterého

se investuje v zájmu dosaţení vyšších cílů organizace, dosahování přidané hodnoty

prostřednictvím procesu rozvoje lidských zdrojů a řízení pracovního výkonu, potřeba silné

podnikové kultury, vyjádření hodnot organizace, důraz na vzájemnou komunikaci,

vzdělávání a procesy řízení pracovního výkonu. (Gregar, 2004, s. 34)

Organizace můţe fungovat jen tehdy, má-li k dispozici potřebné zdroje:

 materiální zdroje (budovy, stroje, zařízení, materiál, energie),

 finanční zdroje (vyuţitelné finanční prostředky),


[…]


DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Netopilová a jsem studentka 3. ročníku fakulty Managementu a

ekonomiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Ráda bych Vás poţádala o několik minut

Vašeho času

a vyplnění jednoduchého dotazníku. Informace, které budou získány, vyuţiji v mé

bakalářské práci na téma: Analýza motivace OSVČ pracovníků pro společnost Kapitol, a.s.

Dotazník bude zcela anonymní a důvěrný. Bude slouţit pouze pro zpracování mé

bakalářské práce. Pokud nebude stanoveno jinak, zaškrtněte vţdy prosím pouze jednu

odpověď, která bude vyjadřovat Váš názor. Odpovědi uvádějte, prosím pravdivě, aby byly

dostatečně věrohodné.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Zuzana Netopilová

1. Jste ve společnosti Kapitol, a.s. spokojen/a?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

2. Finanční ohodnocení Vaší pracovní pozice je podle Vás:

Velmi dobré Velmi špatné

Uspokojivé Neuspokojivé

3. Odměňovací systém je jasně stanovený a srozumitelný:

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

4. Je Vaše odměna za práci odpovídající nákladům na vykonávání činnosti?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

5. Je Vaše ohodnocení odpovídající času věnovanému práci?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

6. Jste spokojen s aktuálním systémem motivace pouţívaným v podniku?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

7. Které výhody v podniku vyplývající z pracovního vztahu Vás nejvíce motivují?

Uveďte:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8. Jaké peněţní hodnocení by pro Vás bylo nejvíce motivující?

(vyberte 3 možnosti)

Cílové odměny a prémie Příspěvek na stravu

Úhrada nákladů na ţivotní pojištění Příspěvek na kulturu a sport

Placení pracovního telefonního účtu Příspěvek na dopravu (při práci)

Úhrada nákladů na pracovní oděv Příspěvek na dovolenou

Věcné dary k ţivotnímu jubileu

Jiné………………………………...............................................................................

9. Jsou pro Vás formy nepeněţní motivace důleţité?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

10. Jaký druh nepeněţní motivace je pro Vás nejvýznamnější?

(vyberte 3 možnosti)

Moţnost zvyšování kvalifikace Moţnost kariérního postupu

Dobré pracovní podmínky Kulturní a sportovní akce

Dobré pracovní vztahy Projevování důvěry

Udělování pochval a uznání

Jiný………………………………………………………………………………

11. Dáváte přednost:

Finanční formě odměny Nefinanční formě odměny

12. Je v podniku nějaký demotivující faktor? (Příklady v příloze)

Ano

Ne

Nevím

Pokud ano, uveďte jaký:

………………………………………………………………………………………………

13. Jaké jsou pracovní vztahy ve Vašem podniku?

Velmi dobré Spíše špatné

Spíše dobré Velmi špatné

Neutrální

14. Přispívají dobré pracovní vztahy k Vašim lepším pracovním výsledkům?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

15. Jaké máte podle Vás vztahy s Vaším vedoucím?

Velmi dobré Spíše špatné

Spíše dobré Velmi špatné

Neutrální

16. Máte pocit, ţe jste dostatečně pochválen za dobře odvedenou práci?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

17. Pravidelné porady s Vaším vedoucím jsou pro Vás nejčastěji:

Velmi důleţité Zbytečné

Důleţité Nepodstatné

18. Komunikace s Vaším nadřízeným je:

Velmi dobrá Špatná

Dobrá Dostatečná

19. Moţnosti dalšího vzdělávání a školení jsou pro Vás:

Velmi důleţité Zbytečné

Důleţité Nepodstatné

20. Jaký druh školení nebo kurzů by jste ocenil/a? Uveďte:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

21. Jak hodnotíte technické a materiální vybavení pracoviště?

Na výborné úrovni Špatné

Dobré Dostatečné

22. Co byste změnil/a na pracovních podmínkách a vybavení pracoviště? Uveďte:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

23. Jste dostatečně informován/a o dění ve společnosti?

Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

24. Víte, jaké jsou cíle firmy?

Ano Ne

Nezajímají mě

Doplňující otázky

25. Vaše pohlaví:

Muţ Ţena

26. Váš věk je:

20-30 let 41-50 let

31-40 let 51 a více

27. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání:

Základní

Vyučení

Středoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské

Příloha k dotazníku

Příklady demotivujících prvků

Nespokojenost s platem a dalšími poţitky.

Špatné pracovní podmínky.

Špatné mezilidské vztahy na pracovišti.

Nevyuţívání schopností pracovníka.

Nesplněné sliby ze strany vedení.

Vytváření nejistoty.

Nedostatečná komunikace.

Neustálá kritika, hrozby.

Nevhodný člověk pro určitou práci.

Špatné uvedení do funkce.

Nedokonalá příprava.

Neproduktivní rivalita.

Nedosaţitelné cíle.