Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana Netopilová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Michaela Grycová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Analýza motivace OSVČ pracovníků pro společnost Kapital, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si v teoretické části práce postavila dostatečnou teoretickou základnu pro praktickou část práce. Obě části práce jsou vzájemně propojeny.

V praktické části studentka srozumitelně popisuje prováděné analýzy a jejich výsledky.

U hodnocení dotazníkového šetření bych u některých otázek uvítala obsáhlejší rozebrání výsledků, kde by byly více popsány příčiny určitých zjištěných jevů, ovšem k pochopení dané situace to dostačuje.

Celkové hodnotím práci za zdařilou. Splnila stanovené Zadání bakalářské práce.

Pro příští práci studentky by jí doporučila více komunikovat s vedoucími pracovníky firmy, ve které bude práci vykonávat.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě:

Nemám.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.8.2013

podpis hodnotitele BP